A História no
Diário Oficial

ZACARIAS DE ASSUNÇÃO (CLI)

Nº 31.282 ANO CXVI DA IOE 118º DA REPÚBLICA BELÉM-PARÁ,  QUINTA-FEIRA, 23  DE OUTUBRO DE 2008

  04  Cadernos
  64    Páginas

Através da Portaria nº. 128,
de 18 de setembro de 1952, o
governador Alexandre Zacarias
de Assunção dispensava o Dr.
Amintor de Paula Cavalcante
das funções de professor, da
cadeira de Higiene e Puericul-
tura do Instituto de Educação do
Pará, da qual se encontrava in-
vestido no impedimento do titu-
lar Dr. Bianor Martins Penalber.

Já no dia 20 de setembro da-
quele mesmo ano, considerando
a necessidade de ser dada de-
finitiva a solução na pendência
de limites entre os Estados do
Pará e o do Amazonas, o gover-
nador baixou a Portaria nº. 129
nomeando uma comissão para
os estudos de tal pendência.

A comissão seria formada
pelo Eng. Cláudio Lins de Vas-
concelos Chaves, secretário de
Obras, Terras e Viação, Dr. Da-
niel Coelho de Sousa, secretário
do Interior e Justiça, professo-
res José Coutinho de Oliveira,
Temístocles Santana Marques
e Ernesto Cruz, Eng. Agenor
Pena de Carvalho, Dr. Otávio
Mendonça, deputado Clóvis
Ferro Costa e Dr. Alarico Barata.

A Secretaria de Estado de
Meio Ambiente edita a Porta-
ria nº. 1.847/2008, que dispõe
sobre princípios e normas
ético-profissionais aplicáveis
aos servidores ou agentes pú-
blicos que integram a SEMA.
A portaria tem como objetivo

orientar e difundir os princípios
éticos entre todos os servido-
res que desenvolvem qualquer
atividade na referida secreta-
ria, a fim de resgatar, ampliar
e reafirmar a confiança junto
à sociedade e, principalmente,
junto aos usuários. À Correge-

doria da Secretaria de Meio
Ambiente compete orientar
sobre as disposições deste
Código de Ética, a todos os
interessados que solicitarem,
além de receber reclamação e
outros questionamentos.

(Cad. 2 - Pág. 8)

Portaria institui o Código de Ética
Profissional do Servidor da SEMA

A FAPESPA assina termos de
outorga com a UFPA e SEDECT,
para apoiar o projeto: “Detecção
de Genes Determinantes & Diag-
nóstico via Modelos de Respos-
ta”, e com a UEPA/FADESPA,
para apoiar o “XX Congresso
Brasileiro de Anatomia” e o “XIX
Seminário de Iniciação Científica
da UFPA”.

(Cad. 2 - Pág. 7)

Eventos
científicos

A Escola de Governo do Estado
do Pará torna público o resultado
final do processo seletivo para os
cursos de Pós-Graduação Lato
Sensu em Gestão com Pessoas,
Projetos Sociais e Patrimônio
Histórico e Cultural do Pará, ofer-
tados para o pólo de Belém, com
matrículas respectivamente, nos
dias 28, 29 e 30/10/2008.

(Cad. 4 - Pág. 6)

Processo
seletivo

A Secretaria de Esporte e Lazer
e o Instituto de Desenvolvimento
Educacional, Social e Cultural
da Amazônia assinam convênio
objetivando apoio financeiro para
promover o desenvolvimento
social comunitário, através de ati-
vidades em benéfico da comuni-
dade em geral, especialmente na
periferia e na região das ilhas.

(Cad. 2 - Pág. 6)

Integração
social

A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Re-
gional avisa que fará licitação, na
modalidade Tomada de Preços,
no dia 24 de novembro de 2008,
às 09:30 h, para contratação de
empresa especializada na ela-
boração de projeto básico de de-
senvolvimento urbanístico para
fins de regularização fundiária.

(Cad. 1 - Pág. 13)

Regularização
fundiária

A Empresa de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Pará
(EMATER) firma contrato com o
Centro de Cultura e Formação
Cristã, para os serviços de hospe-
dagem, alimentação e locação de
salas para a realização dos cursos
de capacitação inicial dos técnicos
lotados nas regionais e escritório
da EMATER.

(Cad. 1 - Pág. 15)

Cursos de
capacitação

A Secretaria de Estado de
Administração (SEAD), através
da Portaria nº. 1102/2008, pror-
roga por mais dois anos, a contar
de 02 de novembro de 2008, o
prazo de validade do Concurso
C-105, da Secretaria de Estado
de Educação (SEDUC), para
provimento de cargos públicos de
professor de nível superior.

(Cad. 1 - Pág. 11)

Prorrogação
de concurso